
SRDCE SEMNĚVIC

KONCEPCE KRAJINY Semněvic
ATELIER SALZMANN-BEČVÁŘOVÁ-POZDECH // ZS 2023 

DANIELA KVAPILOVÁ

ČVUT 
FAKULTA 
ARCHITEKTURY

Projekt se zabývá úpravami veřejných prostranství v obci 

Semněvice. Hlavní myšlenkou je propojení okolní krajiny 

s centrem obce. Návrh podporuje stávající funkční náplně 

míst a objektů, přičemž zdůrazňuje harmonické prolínání 

přírodního prostředí do kontextu obce. Cílem je vytvoření 

atraktivních veřejných prostranství s ohledem na potřeby 

a zájmy obyvatel. Podél toku potůčku jsou umístěny body 

zastavení, aneb body podél vody. Místní ale i přespolní tak 

naleznou nová a atraktivní místa pro odpočinek, 

setkávání a společné aktivity.

0 10 50m

situace 1:1000

ko
st

el
 s

v.
 J

iří

fo
tb

al
ov

é 
hř

iš
tě

no
he

jb
al

ov
é 

hř
iš

tě

př
íro

dn
í b

io
to

p

sa
m

oo
bs

lu
ha

kl
ub

ov
na

 v
e 

st
od

ol
e

te
ch

ni
ck

é 
zá

ze
m

í o
bc

e

fa
ra

ob
ec

ní
 ú

řa
d

bo
w

lin
g 

do
 k

op
ce

po
m

ní
k 

pa
dl

ým

m
áj

ka

altánek s výhledem

vodní hřiště

Pa
se

čí

hřbitov

Pocinovice

M
ezholezy

Křakov

Věvrov

body podél vody
1 přírodní biotop

2 autobusová zastávka

3 bowling do kopce

4 pomník padlým

5 místo pro umístění májky/

 vánočního stromu

6 ohniště

7 vodní dětské hřiště

8 altánek s výhledem

1

2

3

4

5

6

7

8

za
st

áv
ka

 n
a 

če
ka

ní
 n

a 
bu

s 
i k

e 
čt

en
í

etapizace
I. etapa
V této etapě je vybudována nová splašková kanalizace s kořenovou 
čističkou odpadních vod. Je provedena rekonstrukce zpevněných 
povrchů návsi včetně úpravy autobusové zastávky. 

II. etapa
V této etapě dochází ke krajinářských úpravám, kdy je přeměněn 
stávající rybník v přírodní biotop. Upraveny jsou jeho břehy, dále je 
odkryto a upraveno koryto potoka v jihozápadní části obce. Jsou 
vybudovány pěší cesty zlepšující prostupnost obcí s názazností na 
okolní krajinu a její cestní síť.

III. etapa
V této etapě je upraveno okolí kostela sv. Jiří, zejména je 
rekonstruováno venkovní schodiště a restaurována socha sv. Jana 
Nepomuckého. 

IV.+ etapa
Tato poslední etapa je etapou, která nikdy nekončí. Týká se 
budoucnosti, SemněVIZE a územního plánování.

dopravní řešení
Úprava zpevněných povrchů se zaměřuje především na zvýšení 
bezpečnosti. Z tohoto důvodu jsou komunikace v centrální části 
obce vyvýšeny na úroveň chodníku. Autobusová zastávka je 
upravena tak, aby nebyla jen jednoúčelným místem, ale i pobytovým 
prostorem. Součástí nově navrženého objektu je knihobudka.

modrozeleně
Nově vytvořený biotop a znovu otevřené koryto toku vytvářejí přírodní 
prostředí podporující biodiverzitu a krajinu jako takovou. Zpevněné 
propustné povrchy omezují odtok dešťových vod a umožňují její 
postupné vsakování do půdy, které je důležité nejen pro zásobování 
spodních vod. Odpadní vody jsou čištěny pomocí kořenová čističky 
odpadních vod.

legenda

travino bylinný porost

kamenná dlažba

pěšina v trávě

živičný povrch

dřevěný chodníček

vegetace stávající

vegetace navrhovaná

hranice zastavěného území
vrstevnice à 1 m

hranice pozemků

cesta KRAJINOU KOL SEMNĚVIC 
(Eliška Kuncířová)
zatrubněná část potoka
otevřené koryto potoka

vjezdy

lavičky

ku
ltu

rn
í d

ům
 s

 h
os

po
do

u

plavecká část molo brouzdaliště pobytová plocha

řez biotopem 1:500
revitalizace vodní nádrže, úpravy nejbližšího okolí a pozvolnění břehů

0 10 50m

před obecním úřadem
úprava předprostoru obecního úřadu

tř
íd

ěn
ý 

od
pa

d

po
dp

or
a 

m
ís

tn
í t

ra
di

ce

bezpečný a atraktivní prostor pro děti

ohniště

místo pro setkávání  
a společné  večery u ohně

místo s odpočinkem  
a výhledem do okolí


